Ministério da Educação
Universidade Federal da Integração Latino-Americana

Colegiado do Curso de Engenharia Civil de Infraestrutura

ATA Nº 06/2023

REUNIÃO ORDINÁRIA

Ata da Reunião Ordinária do Colegiado do

Curso de Engenharia Civil de Infraestrutura,

realizada online, no dia 12 de dezembro de

2023, às 16h, no endereço

https://conferenciaweb.rnp.br/sala/julio-

cesar-bizarreta-ortega.

Aos doze dias do mês de dezembro do ano de dois mil e vinte e três, às dezesseis horas e 1

trinta e cinco minutos, no endereço https://conferenciaweb.rnp.br/sala/julio-cesar-2

bizarreta-ortega, teve início a sexta reunião ordinária do ano de 2023 do Colegiado do 3

Curso de Engenharia Civil de Infraestrutura, convocada via e-mail, presidida pelo 4

professor Julio César Bizarreta Ortega. Estiveram presentes os membros: Alessia 5

Caceres, Ana Clara Dametto Duarte, Ana Carolina Parapinski dos Santos, Cesar Winter 6

de Mello, Edna Possan, Helenice Maria Sacht, Herlander da Mata Fernandes Lima, Gisèle 7

Suhett Helmer, Iván Dario Gomez Araujo, Julio César Bizarreta Ortega, Katia Regina 8

Garcia Punhagui, Mara Rubia Silva, Noé Villegas Flores, Ricardo Oliveira de Souza e 9

Ulises Bobadilla Guadalupe. Também esteve presente como ouvinte: Abel Bani Sosa 10

Villalba, Adriana Zamora Ramos, Alessia Caceres, Ana Schwarzbach, Andrey Felipe de 11

Matos, Angelica, Araceli Aramí Román Segovia, Aracely Durañona, Aristides Gimenez 12

Prieto, Brayan Cely, Bruna Josefa Silva da Rosa, Dennis Gonzales, Everton Aciole, 13

Gabriel, Gabriela, Gabrielle Dourado, Geovanna Caballero, Isabella Rodrigues de 14

Almeida, Joabe, Jose Eduardo Bareiro Montiel, Juan Felipe Betancourt, Juliana Ferreira 15

Novaes, Julio Ramirez, Laianny, Melissa Viveros Rodas, Michael Johan Pacori Arapa, 16

Natalia Zardinello Barroso, Nicole Amadeu, Pamela Leticia, Raul Francisco Feliciano, 17

Sharon, Stefany Beatriz Caballero Ramirez, Indrith Tatiana Ovando, Thaina Camilo 18

Paraiso, Tomas Antonio Ribeiro da Silva, Vergilio, William Wollmann. Ausências 19

justificadas: Paulo Junges (licença paternidade). O Prof. Julio iniciou a reunião 20

comunicando que houve uma solicitação dos discentes para inclusão de ponto de pauta 21

sobre necessidade de eleições para compor a coordenação e vice-coordenação do Curso 22

de Engenharia Civil de Infraestrutura. O Prof. Julio ofereceu imediatamente fazer as 23

diligências para a eleição com o instituto. Após discussão, ficou acordado que a 24

coordenação deverá encaminhar ainda em 2023 um e-mail à direção do instituto 25

indicando o interesse do curso em fazer a eleição no início de 2024, com a volta das 26

atividades letivas. 27

ORDEM DO DIA: 1. Aprovação dos membros docentes para a composição do 28

colegiado de curso de 2023 a 2025. Professor Julio contextualizou o assunto, e abriu a 29

palavra aos membros, houve discussão sobre a composição do colegiado pelos discentes 30

e técnicos administrativos, o professor Julio reafirmou que o que estava sendo votado era 31

a indicação docente, que os discentes já haviam enviado ata com os indicados, e que iria 32

contatar os técnicos administrativos para enviar a indicação, ao final das discussões 33

aprovou-se a indicação dos docentes: Ana Carolina Parapinski dos Santos, Aref Kalilo 34

Lima Kzam, Cesar Winter de Mello, Edna Possan, Herlander da Mata Fernandes Lima, 35

Gisèle Suhett Helmer, Iván Dario Gomez Araujo, Julio César Bizarreta Ortega, Katia 36

Regina Garcia Punhagui, Mara Rubia Silva, Noé Villegas Flores, Ricardo Oliveira de 37

Souza e Ulises Bobadilla Guadalupe para compor o colegiado no período de 2023 a 2025. 38

2. Deliberação sobre: Planos de ensino 2023.1: Homologação de Ad Referendum 39

(planos faltantes do 2023.1). Professor Julio contextualizou o assunto, e abriu para 40

discussão, após debate solicitaram a criação de uma enquete para aprovar junto ou 41

separados os planos de ensino. 2.1 Aprovação dos planos de ensino 2023.1 (faltantes) 42

- Votação em separado, aprovou-se por 7 votos a favor, 4 contras e 1 abstenção. 43

Procedeu-se para a aprovação de cada planos de ensino. 2.2 Aprovação dos planos de 44

ensino 2023.1. Mecânica de solos I, 4 votos a favor, 6 contrários e 3 abstenções, sendo 45

assim não aprovado. 2.3 Aprovação dos planos de ensino 2023.1. GER0005 - 46

Fundamentos De América Latina I. Aprovado com 4 votos a favor, 3 contrários e 5 47

abstenções. 2.4 Aprovação dos planos de ensino 2023.1. Português Adicional Básico, 48

4 votos a favor, 4 contrários e 3 abstenções, foi aprovado com o voto de qualidade do 49

presidente do colegiado. 3. Deliberação sobre: Planos de ensino 2023.2: Homologação 50

de Ad Referendum. O professor Julio apresentou o processo, contextualizou sobre o 51

assunto e abriu a palavra para os membros, após discussão, surgiu questionamento sobre 52

a avaliação do plano de ensino de ECI0112 - ASPECTOS LEGAIS E AMBIENTAIS DA 53

INDÚSTRIA DA CONSTRUÇÃO CIVIL e ECI0049 - SANEAMENTO I. A 54

representante discente pediu para constar em ata que os alunos têm a preocupação do fator 55

ponderação poderá prejudicar os alunos, a professora Ana Carolina pediu para retirar os 56

planos de ensino das disciplinas de ASPECTOS LEGAIS E AMBIENTAIS DA 57

INDÚSTRIA DA CONSTRUÇÃO CIVIL e SANEAMENTO I de pauta e solicitou para 58

seja enviado para uma avaliação de legalidade, a final das discussões foi sugerido abrir 59

enquete para votar sobre a legalidade. 3.1. Fazer a consulta sobre a legalidade dos 60

planos de ensino do Aspectos Legais e ambientais da indústria da construção e 61

Saneamento I. Foi aprovado com 9 votos a favor e 4 contrários. E posteriormente foi 62

deliberado sobre os demais planos de ensino. 3.2 Deliberação dos planos de ensino 63

exceto os planos de ensino de Aspectos Legais e ambientais da indústria da 64

construção e Saneamento I. foram aprovado com 9 votos a favor e 2 abstenções os 65

planos: ECI0016 – Mecânica Aplicada – Turma 01, ECI0016 – Mecânica Aplicada – 66

Turma 02, ECI0017 Resistência dos Materiais I – Turma 01, ECI 0018 – Desenho 67

Projetivo – Turma 01, ECI0026 Resistência dos Materiais II – Turma 02, ECI0036 – 68

Instalações Hidráulicas e Prediais – Turma 01, ECI 0040 – Mecânica dos Solos I – Turma 69

01, ECI0041 – Geologia Aplicada À Engenharia Civil de Infraestrutura – Turma 01, 70

ECI0042 – Estradas I – Turma 01, ECI0045 – Estrutura do Concreto Armado II – Turma 71

01, ECI0059 – Topografia – Turma 01, ECI0059 – Topografia – Turma 02, ECI0061 – 72

Trabalho de Conclusão de Curso – Turma 01, ECI0071 – Engenharia da Segurança no 73

Trabalho – Turma 01, ECI0074 – Hidráulica – Turma 01, ECI0093 – Mecânica de Solos 74

II – Turma 01, ECI0098 – Túneis – Turma 01, ECI0104 – Tecnologia do Concreto – 75

Turma 01, ECI0105 – Construção Civil – Turma 01, ECI0149 – Teoria das Estruturas II 76

– Turma 01, ECI0159 – Civil 3D – Turma 01, ECI0166 – Sustentabilidade do Ambiente 77

Construído – Turma 01, EST0004 – Probabilidade e Estatística – Turma 01, GER0006 – 78

Fundamentos da América Latina II – Turma 01, MAT0002 – Pré-Cálculo – Turma 01, 79

MAT0095 – Cálculo II, MAT0097 – Geometria Analítica e Álgebra Linear – Turma 01, 80

MAT0098 – Cálculo Numérico – Turma 01. 4. Atendimento ao Curso de Engenharia 81

Civil de Infraestrutura pela Secretaria Acadêmica do ILATIT (e-mail da SAILATIT 82

de 07/12/2023 – Anexo 1). O professor Julio contextualizou sobre o assunto e abriu a 83

palavra para os membros, após discussão, a professora Edna pediu para que todos façam 84

uma reflexão sobre o modo agir com os demais colegas e ainda solicitou que a 85

coordenação faça e envie um email em nome do colegiado do curso de Engenharia Civil 86

de Infraestrutura, à secretaria e fazendo votos pela assistente técnica administrativa Thais 87

Branco, desejando pronta recuperação. 5. Processo de equivalência interna entre os 88

componentes ECI0006 - MECÂNICA e EQI0008 FÍSICA GERAL I. Aprovada por 89

unanimidade. 6. Informes. 6.1. Ciência da Portaria no 4/2023/SACT, que designa os 90

professores Julio César Bizarreta Ortega (coordenador) e Gisèle (vice-coordenadora) 91

como responsáveis pelo Laboratório de Mecânica de Solos (LMS), link: 92

https://atos.unila.edu.br/atos/portaria-n-ordm-4-2023-sact-12869. 6.2 ENADE: O 93

Prof. Julio informou que recebeu via redes sociais uma nota de protesto titulada Nota 1 94

de ENADE – Engenharia Civil de Infraestrutura (Anexo 2). Também foi informado que 95

alguns alunos se retiraram no tempo mínimo de permanência na sala de prova. Os 96

representantes discentes comentaram que souberam do protesto após a prova do ENADE. 97

7. O que houver. A representante discente solicitou a liberação da gravação da reunião, 98

e a coordenação ficou de verificar junto a prograd se é possível a liberação da gravação 99

aos discentes. Eu, Mara Rubia Silva, Docente do curso de Engenharia Civil de 100

Infraestrutura, lavrei esta ata, que vai assinada digitalmente por mim e pelos demais 101

membros do Colegiado, presentes na reunião. O professor Julio agradeceu a presença de 102

todos e foi concluído os trabalhos às 19h35m. 103

https://atos.unila.edu.br/atos/portaria-n-ordm-4-2023-sact-12869

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 14/12/2023

ATA DE REUNIÃO DE COLEGIADO Nº 14/2023 - CECI (10.01.06.04.04.04.01)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 15/12/2023 16:17 )
ANA CAROLINA PARAPINSKI DOS SANTOS

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

ILATIT (10.01.06.04.04)

Matrícula: ###374#9

 (Assinado digitalmente em 15/12/2023 15:35 )
CESAR WINTER DE MELLO

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

CITI (10.01.06.04.04.04)

Matrícula: ###893#9

 (Assinado digitalmente em 15/12/2023 15:39 )
EDNA POSSAN

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

PPGECI (10.01.06.04.04.06)

Matrícula: ###475#4

 (Assinado digitalmente em 15/12/2023 09:02 )
GISELE SUHETT HELMER

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

ILATIT (10.01.06.04.04)

Matrícula: ###267#7

 (Assinado digitalmente em 14/12/2023 17:35 )
HELENICE MARIA SACHT

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

ILATIT (10.01.06.04.04)

Matrícula: ###903#4

 (Assinado digitalmente em 15/12/2023 12:33 )
HERLANDER DA MATA FERNANDES LIMA

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

CECI (10.01.06.04.04.04.01)

Matrícula: ###676#3

 (Assinado digitalmente em 15/12/2023 09:45 )
IVAN DARIO GOMEZ ARAUJO

SECRETARIO

SECIC (10.01.05.27)

Matrícula: ###461#3

 (Assinado digitalmente em 14/12/2023 15:22 )
JULIO CESAR BIZARRETA ORTEGA

COORDENADOR DE CURSO

CECI (10.01.06.04.04.04.01)

Matrícula: ###909#9

 (Assinado digitalmente em 14/12/2023 16:08 )
KATIA REGINA GARCIA PUNHAGUI

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

ILATIT (10.01.06.04.04)

Matrícula: ###471#2

 (Assinado digitalmente em 14/12/2023 19:24 )
MARA RUBIA SILVA

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

ILATIT (10.01.06.04.04)

Matrícula: ###996#8

 (Assinado digitalmente em 15/12/2023 16:17 )
NOE VILLEGAS FLORES

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

ILATIT (10.01.06.04.04)

Matrícula: ###504#4

 (Assinado digitalmente em 15/12/2023 15:33 )
RICARDO OLIVEIRA DE SOUZA
PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

ILATIT (10.01.06.04.04)

Matrícula: ###491#8

 (Assinado digitalmente em 15/12/2023 18:32 )
ULISES BOBADILLA GUADALUPE

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

ILATIT (10.01.06.04.04)

Matrícula: ###179#9

 (Assinado digitalmente em 15/12/2023 23:12 )
ALESSIA SAMANTA CACERES CAMACHO

DISCENTE

Matrícula: 2019###########0

 (Assinado digitalmente em 15/12/2023 15:39 )

ANA CLARA DAMETTO DUARTE
DISCENTE

Matrícula: 2021###########6

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , tipo: https://sig.unila.edu.br/documentos/ 14 2023
, data de emissão:  e o código de verificação: ATA DE REUNIÃO DE COLEGIADO 14/12/2023 f0aa1603d6

https://sig.unila.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf